ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ BẾN TRE

Số            /TTr- UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Bến Tre, ngày       tháng       năm 2024

TỜ TRÌNH

Về việc xin chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã

giai đoạn 2023 – 2025 của thành phố Bến Tre theo Đề án số 1585/ĐA-UBND

ngày 18 tháng 3 năm 2024 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Bến Tre

___________

           Kính gửi: Hội đồng nhân dân thành phố Bến Tre.

Căn cứ Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15 ngày 12 tháng 7 năm 2023

của Uỷ ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện,

cấp xã giai đoạn 2023-2030; Nghị quyết số 117/NQ –CP ngày 30 tháng 7 năm

2023 của Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính

(ĐVHC) cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 – 2025;

Căn cứ Đề án số 1585/ĐA -UBND ngày 18 tháng 3 năm 2024 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Bến Tre về sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023 - 2025

tỉnh Bến Tre;

Ủy ban nhân dân thành phố Bến Tre kính trình Hội đồng nhân dân thành

phố Bến Tre cho chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023 –

2025 của thành phố Bến Tre theo Đề án số 1585/ĐA-UBND ngày 18 tháng 3 năm

2024 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Bến Tre, cụ thể như sau:

1. Sự cần thiết

Sắp xếp đơn vị hành chính là chủ trương lớn của Đảng và Nhà nước. Do

đó, tỉnh Bến Tre triển khai khẩn trương, có trách nhiệm để đạt được mục tiêu

của Đảng và Nhà nước đề ra, trong đó, hướng đến tổ chức hợp lý đơn vị hành

chính các cấp phù hợp với thực tiễn và xu thế phát triển của đất nước; bảo đảm

hoàn thiện thể chế về đơn vị hành chính (ĐVHC); bộ máy của hệ thống chính trị

tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; mở rộng không gian phát triển, nâng cao

năng lực quản lý của chính quyền địa phương các cấp, góp phần phát huy mọi

nguồn lực thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống Nhân dân.

Bên cạnh đó, nhiều đơn vị hành chính cấp xã có diện tích tự nhiên quá

nhỏ, không gian phát triển bị chia cắt, gây ra những khó khăn, cản trở trong

công tác lập kế hoạch, quy hoạch dài hạn, định hướng phát triển kinh tế - xã hội

tầm vĩ mô cũng như quy hoạch, kế hoạch phát triển vùng; nguồn lực của địa

phương và Trung ương cho phát triển kinh tế - xã hội bị phân tán, nhất là trong

điều kiện Trung ương đang đẩy mạnh phân quyền, phân cấp, trao quyền tự chủ,

tự chịu trách nhiệm cho chính quyền địa phương; làm tăng bộ máy và biên chế;

2

tăng chi phí quản lý hành chính,… Đại đa số các đơn vị cấp xã thu ngân sách tại

địa phương không đủ cân đối chi thường xuyên, còn dựa nhiều vào sự hỗ trợ của

cấp trên.

Đồng thời, xuất phát từ yêu cầu phát triển tỉnh thời kỳ 2021 - 2030, tầm

nhìn đến năm 2050, tỉnh Bến Tre định hướng phát triển quy hoạch tỉnh theo

hướng không gian phát triển của tỉnh được tổ chức hợp lý, gắn với phát triển hệ

thống kết cấu hạ tầng đồng bộ, từng bước hiện đại; tập trung phát triển nhanh

một số địa bàn có điều kiện thuận lợi, làm động lực phát triển chung toàn tỉnh,

hỗ trợ các địa bàn khó khăn; phát triển hợp lý giữa khu vực đô thị và nông thôn.

Do đó, việc sắp xếp các ĐVHC cấp xã chưa đủ tiêu chuẩn theo quy định

của pháp luật của thành phố Bến Tre, tỉnh Bến Tre nói riêng và của tỉnh Bến Tre

nói chung là cần thiết, nhằm đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống

chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; góp phần tinh giản biên chế, cải

cách chế độ tiền lương, cơ cấu lại và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công

chức, viên chức; phát huy hiệu quả các nguồn lực cho phát triển kinh tế - xã hội;

nâng cao đời sống Nhân dân; giữ vững quốc phòng, an ninh chính trị và trật tự,

an toàn xã hội trong từng địa phương và trên phạm vi toàn quốc.

2. Hiện trạng các ĐVHC cấp xã thuộc diện sắp xếp

a) Phường An Hội, thành phố Bến Tre (có diện tích tự nhiên dưới 20%

và quy mô dân số dưới 300% tiêu chuẩn của ĐVHC theo quy định)

- Thuộc khu vực: có yếu tố đặc thù: phường An Hội là phường đã được sắp

xếp trong giai đoạn 2019 - 2021 từ việc sáp nhập Phường 1, Phường 2 và Phường 3.

- Diện tích tự nhiên: 0,91 km2, chiếm tỷ lệ 16,53% tiêu chuẩn.

- Quy mô dân số: 13.813 người, chiếm tỷ lệ 197,33% tiêu chuẩn.

- Các ĐVHC cùng cấp liền kề: Phường 4, Phường 5, Phường 8 và xã Mỹ

Thạnh An, thành phố Bến Tre.

b) Phường 4, thành phố Bến Tre (có diện tích tự nhiên dưới 20% và

quy mô dân số dưới 300% tiêu chuẩn của ĐVHC theo quy định)

 - Thuộc khu vực; có yếu tố đặc thù: không có

- Diện tích tự nhiên: 0,395 km2, chiếm tỷ lệ 7,18% tiêu chuẩn.

- Quy mô dân số: 5.768 người, chiếm tỷ lệ 82,40% tiêu chuẩn.

- Các ĐVHC cùng cấp liền kề: phường An Hội, Phường 5, Phường 6,

phường Phú Khương, thành phố Bến Tre.

c) Phường 5, thành phố Bến Tre (có diện tích tự nhiên dưới 20% và

quy mô dân số dưới 300% tiêu chuẩn của ĐVHC theo quy định)

- Thuộc khu vực; có yếu tố đặc thù: không có

- Diện tích tự nhiên: 0,49 km2, chiếm tỷ lệ 8,91% tiêu chuẩn.

- Qy mô dân số: 5.935 người, chiếm tỷ lệ 84,79% tiêu chuẩn.

- Các ĐVHC cùng cấp liền kề: phường An Hội, Phường 4, Phường 6,

Phường 7, xã Mỹ Thạnh An, thành phố Bến Tre.

3

3. Phương án sắp xếp ĐVHC cấp xã: nhập Phường 4, Phường 5 vào

phường An Hội

Nhập toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số của Phường 4 (có diện

tích tự nhiên là 0,395 km2, đạt 7,18% so với tiêu chuẩn; quy mô dân số là 5.768

người, đạt 82,40% so với tiêu chuẩn) và toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân

số của Phường 5 (có diện tích tự nhiên là 0,49 km2, đạt 8,91% so với tiêu chuẩn;

quy mô dân số là 5.935 người, đạt 84,79% so với tiêu chuẩn) vào phường An

Hội (có diện tích tự nhiên là 0,91 km2, đạt 16,53% so với tiêu chuẩn; quy mô

dân số là 13.813 người, đạt 197,33% so với tiêu chuẩn).

Sau khi sắp xếp, phường An Hội (mới) có diện tích tự nhiên là 1,79 km2,

đạt 32,7% so với tiêu chuẩn; quy mô dân số là 25.516 người, đạt 364,5% so với

tiêu chuẩn.

a) Cơ sở và lý do của việc sắp xếp ĐVHC

Phường 4 và Phường 5 thuộc diện bắt buộc sắp xếp giai đoạn 2023 -

2025. Tuy nhiên, việc sáp nhập Phường 4 và Phường 5 với nhau thì vẫn chưa

đảm bảo tiêu chuẩn theo quy định tại Điều 4 Nghị quyết số

35/2023/UBTVQH15. Qua rà soát các ĐVHC cấp xã liền kề thì sáp nhập

Phường 4 và Phường 5 vào phường An Hội là phù hợp, nhằm tạo điều kiện

thuận lợi cho việc quy hoạch, quản lý và phát triển đô thị trung tâm của thành

phố Bến Tre và đảm bảo tiêu chuẩn của ĐVHC sau sắp xếp đáp ứng được yêu

cầu quy định tại Điều 4 Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15.

b) Kết quả sau sắp xếp thì phường An Hội (mới) có:

- Diện tích tự nhiên 1,79 km2 (đạt 32,7% so với tiêu chuẩn).

- Quy mô dân số 25.516 người (đạt 364,5% so với tiêu chuẩn).

- Các ĐVHC cùng cấp liền kề: Phường 6, Phường 7, Phường 8, phường

Phú Khương và xã Mỹ Thạnh An, thành phố Bến Tre.

Ủy ban nhân dân thành phố Bến Tre kính trình Hội đồng nhân dân thành

phố Bến Tre xem xét cho ý kiến.

Trân trọng kính trình./.

Nơi nhận:
- Hội đồng nhân dân TPBT (kính trình);

- CT, các PCT UBND TP (để biết);

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

 CHỦ TỊCH

Huỳnh Vĩnh Khánh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-29T09:06:46+0700
	Tỉnh Bến Tre - Bến Tre
	Huỳnh Vĩnh Khánh<hvkhanh.ubtp@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-29T15:42:13+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẾN TRE
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ BẾN TRE<ubtp@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-29T15:42:20+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẾN TRE
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ BẾN TRE<ubtp@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-29T15:42:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẾN TRE
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ BẾN TRE<ubtp@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-29T15:43:06+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẾN TRE
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ BẾN TRE<ubtp@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!